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SYLLABUSI I LËNDES: FINANCAT DHE KONTABILITETI I AVANCUAR 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit  

Titulli i lëndës: Financat dhe Kontabiliteti i Avancuar 

Niveli: Doktoratë 

Status i lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: I 

Numri i orëve në javë: 45 h 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Semestri dimëror 

Mësimëdhënësi i lëndës: 1.  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Financat dhe Kontabiliteti i Avancuar është një eksplorim 

gjithëpërfshirës i parimeve dhe praktikave kyçe në kontabilitetin 

financiar dhe çmimin e aseteve. Ky kurs analizon rolin e 

kontabilitetit në tregjet e karakterizuara nga pasiguria, duke shqyrtuar 
se si të dhënat financiare ndikojnë në marrjen e vendimeve dhe 

sjelljen e tregjeve. Ai mbulon tema themelore si konservatizmi 

kontabël, raportimi i vlerës së drejtë dhe menaxhimi i fitimeve, duke 
ofruar një kuptim të plotë të ndikimit të këtyre praktikave në 

raportimin financiar dhe transparencën e tregut. 

Koncepte kyçe si rreziku, kthimi dhe modelet e çmimit të aseteve 

gjithashtu shqyrtohen, me një fokus në mënyrën se si investitorët 

marrin vendime në mjedise të pasigurta. Ky kurs analizën në mënyrë 
kritike teoritë e ndryshme të çmimit të aseteve, përfshirë Modelin e 

Çmimit të Aseteve të Kapitalit (CAPM) dhe modelet 

shumëfaktorësh, si dhe aplikimin e tyre në tregjet financiare reale. 

Për më tepër, kursi shqyrton marrëdhënien midis cilësisë së 
kontabilitetit dhe performancës financiare, duke analizuar se si 

cilësia e fitimeve, incentivat e raportimit dhe miratimi i IFRS 

ndikojnë në tregjet financiare dhe vendimmarrjen korporative. Ky 

kurs ofron mjetet e nevojshme për të kuptuar kompleksitetin e 
kontabilitetit financiar dhe rolin e tij në formësimin e rezultateve 

ekonomike. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimet kryesore të kursit janë: 

1. Të zhvillohet një kuptim i thellë i parimeve të avancuara të 
kontabilitetit financiar dhe teorive të çmimit të aseteve, duke 

i mundësuar studentëve të analizojnë dhe interpretojnë 
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pasqyrat financiare dhe modelet. 
2. Të pajisen studentët me aftësi për të vlerësuar në mënyrë 

kritike kërkimet financiare duke aplikuar konceptet teorike 

në të dhëna empirike, duke vlerësuar cilësinë e studimeve në 

kontabilitet dhe financë, dhe duke prodhuar kritika 
akademike me shkrim dhe gojë. 

3. Të përmirësohet aftësia e studentëve për të aplikuar teknika 

të avancuara të kontabilitetit në skenarë të botës reale, si 
kryerja e analizave financiare, kërkimeve dhe paraqitja e 

gjetjeve në mënyrë të qartë dhe efektive për audiencën 

akademike dhe profesionale. 

4. Të nxitet një qasje kritike dhe analitike ndaj problemeve 
akademike dhe praktike në financë dhe kontabilitet, duke 

inkurajuar një bazë të fortë për marrjen e vendimeve të 

informuara financiare në kontekste të ndryshme biznesi. 
5. Të promovohet zhvillimi i qëndrimeve dhe sjelljeve 

profesionale, me theks në standardet etike, bashkëpunimin 

dhe integritetin akademik në kontekstin e kërkimit në financë 

dhe kontabilitet. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje 

të: 

Njohuri: 

 Të rikujtojnë parimet dhe konceptet kryesore të teorive 

të çmimit të aseteve, duke përfshirë Modelin e Çmimit 

të Aseteve Kapitale (CAPM) dhe modelet me shumë 

faktorë. 

 Të identifikojnë pasqyrat kryesore financiare dhe 

standardet e kontabilitetit (si IFRS dhe GAAP) të 

rëndësishme për kontabilitetin financiar të avancuar. 

 Të përshkruajnë bazat teorike dhe supozimet e 

modeleve të çmimit të aseteve dhe ndikimin e tyre në 

marrjen e vendimeve financiare. 

 Të shpjegojnë rëndësinë e kontabilitetit financiar në 

krijimin e transparencës dhe orientimin e vendimeve të 

biznesit. 

 Të njohin metodologji të ndryshme kërkimore të 

përdorura në kontabilitet dhe financë, duke përfshirë 

qasjet empirike dhe teorike. 

Aftësi: 

 Të aplikojnë modelet e çmimit të aseteve në të dhëna 

reale për të vlerësuar rrezikun e tregut dhe 

performancën. 

 Të përdorin teknika të avancuara të kontabilitetit 

financiar për të analizuar, interpretuar dhe vlerësuar 

pasqyrat financiare të organizatave. 

 Të kryejnë kërkime empirike në kontabilitetin financiar, 

duke përdorur metoda të përshtatshme për analizimin 

e të dhënave kontabël. 

 Të zhvillojnë një raport referues të shkruar që vlerëson 

punimet kërkimore akademike, duke evidentuar 
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çështjet kryesore dhe dhënë feedback konstruktiv. 

 Të prezantojnë qartë dhe në mënyrë efektive gjetjet e 

kërkimeve për audiencën akademike dhe profesionale, 

duke demonstruar arsyetim të saktë dhe të dhëna 

mbështetëse. 

 Të analizojnë dhe kritikojnë përputhshmërinë midis 

pyetjeve kërkimore dhe zbatimit të kërkimit në punimet 

akademike të kontabilitetit. 

Qëndrime: 

 Të kenë një qasje kritike dhe analitike ndaj kërkimeve 

akademike, duke vënë në pikëpyetje supozimet dhe 

duke kërkuar qartësi në modelet komplekse financiare. 

 Të kultivojnë një qëndrim të orientuar drejt zgjidhjes së 

problemeve kur trajtojnë çështjet e kontabilitetit, me 

fokus në saktësinë dhe efikasitetin. 

 Të tregojnë hapje ndaj perspektivave alternative gjatë 

vlerësimit të teorive të kontabilitetit financiar dhe 

çmimit të aseteve. 

 Të demonstrojnë përkushtim ndaj integritetit akademik 

dhe profesionalizmit, veçanërisht kur japin feedback 

për kërkimet dhe raportet financiare. 

 Të nxisin një qasje bashkëpunuese dhe konstruktive kur 

angazhohen me kolegët dhe prezantojnë rezultatet e 

kërkimeve. 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjerata  3 9 27 

Leximi i literaturës 

shkencore 

2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

2 9 18 

Esetë dhe grupet e 

diskutimit 

2 5 10 

Përgatitja për provimin final 4 5 20 

Hulumtimi dhe mbledhja e 

të dhënave 

3 5 15 

Analiza e të dhënave dhe 

hartimi i punimit hulumtues 

5 5 25 

Rishikimi/kontrollimi i 

punimit dhe përgaditja për 

1 5 5 
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prezentim 

Totali  

 

  150 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

Kursi do të realizohet përmes një kombinimi të ligjëratave 

interaktive, studimeve të rasteve, diskutimeve në grup dhe 

ushtrimeve praktike kërkimore, me qëllim nxitjen e njohurive 

teorike dhe zbatimit praktik në fushat e financës dhe 

kontabilitetit të avancuar. Synimi është që studentët të pajisen 

me mjetet për të analizuar në mënyrë kritike konceptet 

financiare, të vlerësojnë praktikat kontabël dhe të aplikojnë 

teoritë financiare të avancuara në skenarë realë. 

1. Ligjërata Interaktive: Koncepte bazë si parimet e 

avancuara të kontabilitetit, teoritë e çmimit të aseteve 

dhe modelet financiare do të prezantohen përmes 

ligjëratave angazhuese. Këto ligjërata do të shërbejnë 

si bazë për një eksplorim më të thellë të teknikave të 

analizës financiare dhe standardeve etike në kërkimet 

financiare. Kornizat teorike do të përforcohen përmes 

shembujve nga bota reale për t’i ndihmuar studentët të 

lidhin teorinë me praktikën. 

2. Studime të Rasteve: Studime të rasteve nga jeta reale 

do të përdoren për të analizuar dilemat komplekse 

financiare dhe sfidat kontabël, duke u dhënë 

studentëve mundësinë të vlerësojnë në mënyrë kritike 

situatat dhe të zbatojnë teoritë përkatëse për të 

propozuar zgjidhje. Këto studime do të theksojnë 

zbatimin praktik të standardeve të kontabilitetit 

financiar, modelet e çmimit të aseteve dhe ndikimin e 

tyre real në vendimet e biznesit. 

3. Diskutime në Grup: Mësimi bashkëpunues do të 

promovohet përmes diskutimeve në grup, ku studentët 

do të shqyrtojnë kërkimet financiare, praktikat kontabël 

dhe konsideratat etike në vendimmarrjen financiare. 

Kjo do t’i ndihmojë studentët të zhvillojnë aftësinë për 

të vlerësuar në mënyrë kritike metodologjitë e 

ndryshme, të debatojnë perspektiva të ndryshme dhe 

të propozojnë rekomandime të bazuara në prova. 

4. Kërkime Praktike: Studentët do të marrin pjesë aktivisht 

në ushtrime praktike të dizajnuara për të thelluar 

kuptimin e metodologjive kërkimore financiare. Ata do 

të mësojnë se si të formulojnë pyetje kërkimore, të 

aplikojnë modele financiare dhe të vlerësojnë në 

mënyrë kritike të dhënat financiare. Detyrat praktike do 

t'i ndihmojnë studentët të integrojnë këto aftësi në 

skenarë realë, duke siguruar që ata e kuptojnë të gjithë 



5 
 

procesin e kërkimit nga fillimi deri në fund. 

5. Kërkime të Pavarura: Si një komponent kryesor i 

vlerësimit, studentët do të kryejnë një projekt kërkimor 

individual. Kjo do të kërkojë prej tyre të identifikojnë një 

temë kërkimore, të formulojnë pyetje kërkimore dhe të 

hartojnë një studim duke përdorur metodologjitë e 

duhura të kontabilitetit financiar. Gjatë gjithë projektit, 

studentët pritet të respektojnë standardet etike dhe të 

prezantojnë gjetjet e tyre në një format të strukturuar 

akademik. Ky projekt kërkimor i pavarur do të ofrojë 

mundësinë që studentët të demonstrojnë aftësinë e 

tyre për të integruar njohuritë teorike me zbatimin 

praktik dhe konsideratat etike. 

 

Metodat e vlerësimit:  

 Projekti Kërkimor: 40% 

 Provimi Final: 30% 

 Pjesëmarrja dhe Diskutimet: 30% 

 

Në total, nota përfundimtare do të përbëhet nga këto tre 

elemente kryesore, duke vlerësuar angazhimin dhe aftësitë e 

studentit në secilën prej tyre. 

 

Literatura 

Literatura bazë:    Scott, W. R. (2015). Financial Accounting Theory (7th ed.). 

Pearson Education. 

 Deegan, C. (2023). Financial Accounting Theory. Cengage 

Learning Australia Pty Limited. 

 LeRoy, S. F., & Werner, J. (2014). Principles of Financial 

Economics (2nd ed.). Cambridge University Press. 

 Huang, C.-f., & Litzenberger, R. H. (1988). Foundations for 

Financial Economics. Prentice Hall. Englewood Cliffs, NJ. 

 Munk, Claus, “Financial Asset Pricing Theory”, Oxford University 

Press 2013. 

 Lim, K. G. (2022). Theory and Econometrics of Financial Asset 

Pricing. De Gruyter. ISBN 9783110673951; ISBN 

9783110673852. 

 Back, Kerry, “Asset Pricing and Portfolio Choice Theory”, 2nd 

edition, Oxford University Press 2017. 

 Kochenderfer, M. J., et al. (2015). Decision Making Under 

Uncertainty: Theory and Application. MIT Press. ISBN 

0262029251; 9780262029254. 

Literatura shtesë:    Atanasov; B. Black; 2016. Shock-based Causal Inference in 

Corporate Finance and Accounting Research. Critical Finance 
Review. 

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1718555 

 Armstrong; J. Kepler, D. Samuels; D. Taylor. 2021. Causality 

Redux: The Evolution of Empirical Methods in Accounting 

Research. Journal of Accounting and Economics. 

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3935088 

 D. Larcker; T. Rusticus; 2010. On the Use of Instrumental 

Variables in Accounting Research. Journal of Accounting and 

Economics. SKIM. 

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=694824 

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1718555
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3935088
https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=694824
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 Calıyurt, K. T. (2022). Accounting, Finance, Sustainability, 

Governance & Fraud: Theory and Application. Springer. Iktisadi 

ve Idari Bilimler Fakultes, Trakya University, Balkan Yerleskesi, 

Edirne, Turkey. ISBN 978-981-19-5251-7; ISBN 978-981-19-

5252-4 (eBook). ISSN 2509-7873; ISSN 2509-7881 (electronic). 

https://doi.org/10.1007/978-981-19-5252-4 

 Advanced Accounting, 15th Edition, By Joe Ben Hoyle, Thomas 

Schaefer, and Timothy Doupnik ISBN13: 9781264798483. 

 Corporate Finance (2023), by Jonathan Berk and Peter DeMarzo, 

published by Pearson 

 Ball, R. & Brown, P. (1968). An Empirical Evaluation of 

Accounting Income Numbers. Journal of Accounting Research, 

6(2), 159-178.  

 Sloan, R. G. (1996). Do Stock Prices Fully Reflect Information in 

Accruals and Cash Flows About Future Earnings? The Accounting 

Review, 71(3), 289-315.  

 Penman, S. (2007). Financial reporting quality: is fair value a plus 
or a minus? Accounting and Business Research, pp.33-44.  

 Akerlof, G. A. (1970). The Market for “Lemons”: Quality 

Uncertainty and the Market Mechanism. The Quarterly Journal of 

Economics, 84(3), 488–500. http://doi.org/10.2307/1879431  

 Evans, J. H., III, Feng, M., Hoffman, V. B., Moser, D. V., & Van 

der Stede, W. A. (2015). Points to Consider When Self�Assessing 

Your Empirical Accounting Research. Contemporary Accounting 

Research, 32(3), 1162–1192. 

 Ball, R. & Brown, P. (2014). Ball and Brown (1968): A 

Retrospective. The Accounting Review, 89(1), 1-26. 

 Duffie, D. (2001). Dynamic Asset Pricing Theory (3rd ed.). 
Princeton University Press. 

 Alareeni, B., & Hamdan, A. (2022). Artificial Intelligence and 

COVID Effect on Accounting. Springer. ISBN 978-981-19-1035-7; 

ISBN 978-981-19-1036-4 (eBook). https://doi.org/10.1007/978-

981-19-1036-4 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Sesioni i parë: Hyrje në Kërkimet në Kontabilitetin Financiar: Kontabiliteti në 

kushte të sigurisë dhe pasigurisë 

 Ky modul ofron një hyrje thelbësore për mënyrën se si funksionon 

informacioni kontabël në mjedise me siguri dhe pasiguri. Ai 

eksploron ndikimin e të dhënave financiare në sjelljen e tregut dhe në 

vendimmarrje, duke theksuar rolin e kontabilitetit në sigurimin e 

transparencës dhe besimit në tregjet financiare. Moduli trajton sesi 

praktikat e ndryshme kontabël, si raportimi sipas vlerës së drejtë, 

mund të ndikojnë në cilësinë e perceptuar të pasqyrave financiare dhe 

në besimin e investitorëve. Gjithashtu, ai adreson sfidat e lidhura me 

asimetrinë e informacionit dhe potencialin për paefikasitete në treg, 

duke nënvizuar rëndësinë e raportimit të besueshëm financiar për 

ruajtjen e stabilitetit dhe drejtësisë në treg. Nëpërmjet kësaj, moduli 
pajis studentët me një kuptim të thellë të implikimeve dhe rëndësisë 

së kontabilitetit financiar në kushte të ndryshme të tregut. 

Literature:  

 Deegan, C. (2023). Financial Accounting Theory. Cengage Learning 

Australia Pty Limited. 

https://doi.org/10.1007/978-981-19-5252-4
https://doi.org/10.1007/978-981-19-1036-4
https://doi.org/10.1007/978-981-19-1036-4
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 Ball, R. & Brown, P. (1968). An Empirical Evaluation of Accounting 
Income Numbers. Journal of Accounting Research, 6(2), 159-178.  

 Sloan, R. G. (1996). Do Stock Prices Fully Reflect Information in 
Accruals and Cash Flows About Future Earnings? The Accounting 
Review, 71(3), 289-315. 

 Penman, S. (2007). Financial reporting quality: is fair value a plus or a 
minus? Accounting and Business Research, pp.33-44.  

Suggested:  
 Akerlof, G. A. (1970). The Market for “Lemons”: Quality Uncertainty 

and the Market Mechanism. The Quarterly Journal of Economics, 
84(3), 488–500. http://doi.org/10.2307/1879431 Evans, J. H., III,  

 Feng, M., Hoffman, V. B., Moser, D. V., & Van der Stede, W. A. 
(2015). Points to Consider When Self�Assessing Your Empirical 
Accounting Research. Contemporary Accounting Research, 32(3), 
1162–1192. 

  Ball, R. & Brown, P. (2014). Ball and Brown (1968): A Retrospective. 
The Accounting Review, 89(1), 1-26 

Instructor: Vlora Berisha Dranqolli 

Sesioni i dytë: Teoria e vendimmarrjes në kushtet e pasigurisë nga 

konsumatorët-investitorë 

 Moduli 2 eksploron teorinë e vendimmarrjes në kushtet e 

pasigurisë, duke u fokusuar në mënyrën se si 

konsumatorët-investitorë marrin vendime financiare kur 

rezultatet janë të pasigurta. Ai mbulon koncepte kyçe si 

probabiliteti subjektiv, dobinë e pritur, shmangien e 

rrezikut dhe efikasitetin në zgjedhjet e rrezikshme. Duke u 

mbështetur në punimet themelore, studentët do të 

mësojnë se si individët vlerësojnë dhe bëjnë kompromise 

midis rrezikut dhe kthimit në vendimet e tyre investuese. 

Moduli gjithashtu adreson njohuritë nga psikologjia e 

sjelljes dhe ndikimin e tyre në vendimmarrjen financiare, 

duke u ofruar studentëve mjete për të analizuar sjelljen e 

konsumatorëve-investitorëve në tregjet financiare të 

pasigurta. 

Literature:  

 Kochenderfer, M. J., et al. (2015). Decision Making Under 

Uncertainty: Theory and Application. MIT Press. ISBN 0262029251; 

9780262029254 

 Corporate Finance (2023), by Jonathan Berk and Peter 

DeMarzo, published by Pearson 

Suggested:  
 Fishburn, P. C. 1969. A general theory of subjective probabilities and 

expected utilities.  

 Pratt, J. W., 1964. Risk aversion in the small and in the large. 

Econometrica 32: 122–136.  

 Hanoch, G., H. Levy, 1969. The efficiency analysis of choices 

involving risk. Review of Economic Studies 36: 335-346. 

 

Instructor: Blake Rayfield 

Sesioni i tretë: Konzervatorizmi në Kontabilitet dhe Vlera e Drejtë: Teoria, 

Evidenca dhe Implikimet në Treg 

 Në modul 3, fokusi është mbi kuptimin e konzervatorizmit 

në kontabilitet dhe marrëdhënien e tij me kontabilitetin 

sipas vlerës së drejtë. Moduli eksploron bazat teorike të 
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konzervatorizmit në kontabilitet, implikimet e tij për 

raportimin financiar dhe trajtimin asimetrik të fitimeve. 

Gjithashtu, ai shqyrton në mënyrë kritike kontrastin midis 

zgjedhjeve konservative të kontabilitetit dhe matjeve 

sipas vlerës së drejtë, duke analizuar rolet e tyre përkatëse 

në tregjet financiare dhe ndikimin në marrjen e 

vendimeve. Studentët do të eksplorojnë kërkime kyçe mbi 

këtë temë dhe do të zhvillojnë një kuptim të thelluar të 

mënyrës se si këto parime kontabël ndikojnë në saktësinë 

dhe transparencën e pasqyrave financiare. 

Literature: 

 Watts, R. L. (2003). Conservatism in Accounting Part I: Explanations 

and Implications. Accounting Horizons, 17(3), 207-221. 
 Watts, R. L. (2003). Conservatism in Accounting Part II: Evidence 

and Research Opportunities. Accounting Horizons, 17(4), 287-301. 

 Basu, S. (1997). The conservatism principle and the asymmetric 

timeliness of earnings. Journal of Accounting and Economics. 

Suggested Literature: 

 Bagnoli, M., & Watts, S. G. (2005). Conservative accounting 

choices. Management Science, 51(5), 786–801. 

 Badia, M., Duro, M., Penalva, F., & Ryan, S. (2017). 

Conditionally Conservative Fair Value Measurements. 

Journal of Accounting and Economics, 63, 75-98. 

 Magnan, M., Menini, A., & Parbonetti, A. (2015). Fair 

Value Accounting: information or confusion for 

financial markets? Review of Accounting Studies, 20, 

559-591. 

Instructor: Vlora Berisha Dranqolli 

Sesioni i katërt: Cilësia e Kontabilitetit: Teoria, Matja dhe Implikimet 

 Moduli 4 përqendrohet në teorinë dhe matjen e cilësisë 

së kontabilitetit, duke eksploruar faktorët kyç që ndikojnë 

në besueshmërinë dhe transparencën e raportimit 

financiar. Pjesa e parë e modulit zhytet në cilësinë e 

fitimeve, duke shqyrtuar njohjen e humbjeve në kohën e 

duhur dhe mënyrën se si ajo ndryshon në varësi të tipeve 

të ndryshme të firmave, me fokus të veçantë te firmat 

private. Studentët do të analizojnë kërkimet mbi ndikimin 

e rregullsisë së fitimeve në preferencat e kreditorëve dhe 

do të diskutojnë një sërë përfaqësuesish dhe 

determinantësh të cilësisë së fitimeve. Në pjesën e dytë, 

moduli zhvendoset në koston e kapitalit vetjak dhe 

atributet e fitimeve, duke u fokusuar te ndikimi i cilësisë së 

fitimeve në perceptimet e tregut. Duke studiuar kërkime 

empirike, studentët do të fitojnë një kuptim të plotë të 

mënyrës se si vlerësohet cilësia e kontabilitetit dhe efektet 

e saj në marrjen e vendimeve financiare. 

Suggested Additional Reading: 
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 Ball, R., & Shivakumar, L. (2005). Earnings quality in UK private 

firms: comparative loss recognition timeliness. Journal of Accounting 

and Economics, 39(1), 83–128. 

 Gassen, J., & Fülbier, U.R. (2015). Do Creditors Prefer Smooth 

Earnings? Evidence from European Private Firms. Journal of 

International Accounting Research, 14(2), 151-180. 
 Dechow, P., Ge, W., & Schrand, C. (2010). Understanding earnings 

quality: A review of the proxies, their determinants and their 

consequences. Journal of Accounting and Economics, 50(2), 344-401. 

 Dichev, I. D., Graham, J. R., Harvey, C. R., & Rajgopal, S. (2013). 

Earnings quality: Evidence from the field. Journal of Accounting and 

Economics, 56(Supplement), 1–33. 

 Francis, J., LaFond, R., Olsson, P. M., & Schipper, K. (2004). Cost of 

equity and earnings attributes. The Accounting Review, 79(4), 967–

1010. 

 Di Fabio, C. (2021). National Supervision and Income Smoothing in 

Banks' Annual Reports (SpringerBriefs in Accounting). Springer. 

ISBN: 3030740102, 9783030740108. 

Instructor: Vlora Berisha Dranqolli 

Sesioni i pestë: Nxitësit e Raportimit, Menaxhimi i Fitimeve dhe Adoptimi i IFRS 

 Moduli eksploron rolin e nxitësve të raportimit në 

formësimin e praktikave kontabël, me fokus te menaxhimi 

i fitimeve, duke përfshirë si menaxhimin e fitimeve përmes 

akrualit ashtu edhe atë real. Ai gjithashtu shqyrton 

adoptimin e IFRS (Standardet Ndërkombëtare të 

Raportimit Financiar) dhe ndikimin e tij në cilësinë e 

kontabilitetit dhe praktikat e raportimit financiar. Temat 

kryesore përfshijnë ndikimin e faktorëve institucionalë 

ndërkombëtarë, balancimin midis menaxhimit të fitimeve 

reale dhe akruale, dhe implikimet ekonomike të adoptimit 

të detyrueshëm të IFRS. 

Suggested Additional Reading: 

 Ball, R., Kothari, S. P., & Robin, A. (2000). "The Effect of 

International Institutional Factors on Properties of Accounting 

Earnings." Journal of Accounting & Economics, 29, 1–51. 

 Burgstahler, D., Hail, L., & Leuz, C. (2006). "The Importance of 

Reporting Incentives: Earnings Management in European Private 

and Public Firms." The Accounting Review, 81, 983–1016. 

 Cohen, D. A., Dey, A., & Lys, T. Z. (2008). "Real and Accrual-based 

Earnings Management in the Pre- and Post-Sarbanes-Oxley 

Periods." The Accounting Review, 83(3), 757-787. 

 Christensen, H. B., Hail, L., & Leuz, C. (2013). "Mandatory IFRS 

Reporting and Changes in Enforcement." Journal of Accounting and 

Economics, 56(2-3), 147-177. 

 Ahmed, A. S., Neel, M., & Wang, D. (2013). "Does Mandatory 

Adoption of IFRS Improve Accounting Quality? Preliminary 

Evidence." Contemporary Accounting Research, 30(4), 1344-1372 

Instructor: Vlora Berisha Dranqolli 

 

Sesioni i gjashtë: Modelet e vlerësimit të Aseteve dhe Teoria e Dobisë 

 Moduli shqyrton konceptet themelore në teorinë e çmimit 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

të aseteve, duke eksploruar marrëdhënien midis 

preferencave të dobisë, teorisë së portofolit dhe ekuilibrit 

të tregut. Ai mbulon tema kryesore si teoria e mesatares-

varancës dhe Modeli i Çmimit të Aseteve të Kapitalit 

(CAPM), të cilat janë thelbësore për të kuptuar se si 

investitorët bëjnë zgjedhje në prani të rrezikut. Për më 

tepër, moduli adreson testet empirike të CAPM dhe 

modelet me shumë faktorë, duke vlerësuar efektivitetin e 

tyre në shpjegimin e kthimeve të aseteve. Së fundi, 

koncepti i faktorit stohastik të zbritjes (SDF) do të 

prezantohet si një mjet i rëndësishëm për çmimin e 

aseteve të rrezikshme dhe kuptimin e sjelljes së tregut. 

Pre-Reading: 

 Munk, C. (2013). Financial Asset Pricing Theory (Chapters 1-2 & 

Appendices). Oxford University Press. 

Core Text: 

 Munk, C. (2013). Financial Asset Pricing Theory. Oxford University 

Press. 

Supplementary Text: 

 Back, K. (2017). Asset Pricing and Portfolio Choice Theory (2nd 

ed.). Oxford University Press. 

Instructor: Blake Rayfield 

Sesioni i shtatë: Vlerësimi i Aseteve  dhe Teoria e Ekuilibrit të Përgjithshëm 

 Ky modul trajton aspektet më komplekse të teorisë së çmimit të 

aseteve, duke u fokusuar në modelet e ekuilibrit të përgjithshëm dhe 

çmimin e aseteve bazuar në konsum dhe prodhim. Fillon me 

ekonominë Arrow-Debreu, e cila siguron bazën për të kuptuar 

ekuilibrin e përgjithshëm në një ekonomi me gjendje të pasigurta. 

Moduli më pas eksploron programimin dinamik si një mjet për 

marrjen e vendimeve me kalimin e kohës, veçanërisht në modelet e 

çmimit të aseteve. Në fund, mbulon modelet e çmimit të aseteve 

bazuar në konsum dhe prodhim, të cilat lidhin themelet ekonomike 

me çmimet e aseteve, duke ofruar njohuri se si vendimet ndërkohore 

të konsumit dhe prodhimit ndikojnë në çmimin e aseteve. 

Pre-Reading: 

 Munk, C. (2013). Financial Asset Pricing Theory (Chapters 1-2 & 

Appendices). Oxford University Press. 

Core Text: 
 Munk, C. (2013). Financial Asset Pricing Theory. Oxford University 

Press. 

Supplementary Text: 

 Back, K. (2017). Asset Pricing and Portfolio Choice Theory (2nd ed.). 

Oxford University Press. 

Instructor: Blake Rayfield 

Sesioni i tetë: Prezentimi i punimeve hulumtuese 

Sesioni i nëntë: Prezentimi i punimeve hulumtuese 
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Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin 

dhe rregullat shkollore; 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, dhe të jetë  i vëmendshëm në orën 

mësimore; 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në teste 

dhe provim; 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 

duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave 

të parapara me ligj.     
 

 


